πάντες εἰς τὸν θεόν. Ita ex codice Regio editi Robertus Stephanus. Verum in nostris codicibus Medicæo scilicet, Mazarino, Fuketiano ac Savili hinc locutio uno verbo auctior legitur hoc modo εἴπειν συγχρόμενοι εἴπειν παρονίαν της θεοτοκίας. Idem verbum habetur etiam in veteribus schedis Bibliothecæ Regie. Sed adverbium αὐτὸν δεictum illis schedis, & in codice Medicæo expunctum eadem manu. Porro λογοτελεῖον λόγοι dicitur Eusebii modesta & ingenua oratio. Etiū etiam γνώμονα proprie dicuntur à Græcis qui bengaliorum delictis indulgent, tamen ita quoq; appellatur, qui de se modestè sentiunt.

μετέλος ή καὶ μετρίπολις οὐαμαν. Procul dubio scribendum est μετέλος, ή καὶ μετρίπολις οὐαμαν. Certe in optimo codice Mazarino & in Medicæo ac Fuketii legitur μετέλος, quod ad veram definitionem proxime accedit. In veteribus schedis scriptum est μετέλος, quomodo etiam in codice Regio prædictum gebatur.

τημένων επικαίρων αὐτῶν μένον φροφήσεις. Hoc loco Rob. Stephanus conjecturæ suæ infeliciter indulxit. Nam in codice Regio & in veteribus schedis legitur ἡ τοῦ επικαίρου μένον φροφήσεις. Ita etiam in Maz. Fuk. ac Sav. scriptum inveni, longe rectius, μὲν εἶδιμον significat quod πλέον ὄτι. Itaque veritatis Rufinus nisi quod. Sic Aristoteles in quinto de generat. Animal ait linguam inter exteriora membra numerandam esse, μὲν ὅτι ἐν τῷ σώματι επιπέδηται, id est, nō quod ore tegitur, vel, tametsi ore obteguntur. Aque ita fuisse Eusebius cap. 4. l. 3. & alibi. Optime cum in MSS. exemplaribus legitur ἀντὸν μένον. Sic enim loqui solet Eusebius passim, & omnibus propemodum paginis. Ubi vocabulum ἀντὸν eleganter παρίσταται. φροφήσεις autem idem hīc esse videtur quod φροφήσις, id est, ansa, occasio. Rufinus interpretatur indecisa.

εἰς τὸν φροφεύμενόν τοῦ θεοῦ λυστράσθιον. In veteribus schedis legitur λυστράσθιον, quomodo etiam in codice Regio prius scriptum fuit. Verum in reliquo codicibus Maz. Med. ac Fuk. scriptum inventum νόον φροφεύμενόν λυστράσθιον οὐ θεοῦ, quod est elegantius. Paulò post ubi vulgo legebatur πανθεῖσται τοις restituimus απανθεῖσταις, ut habent omnes nostri codices uno consensu, præter Medicum.

εἰς κακῶν ταῖς μοῖς. In codice Fuk. ante hæc verba binjulmodi titulus apponitur: τὰ δὲ τὰ τοῦ εὐθεῖας αἴγαθα τοῦ μοῦ καὶ θετητοῦ. Quem quidem etiam in cod. Maz. paulo ante hæc verba adscriptum inventi in superiori margine sine ulla capituli nota. Eundem quoque titulum reperiuntur Rufinus in suis exemplaribus. Nam in indiculo capitulo libri primi recenset primo loco prefationem de Deitate Christi. Sic enim legitur in vetustissimo codice Parisiensis Ecclesie.

χρονικοῖς. In vetustissimo codice Maz. hoc scholion ad marginem adscribitur τοις φροφεύμενοι εἰς χρονικοὺς κακούς διέργαστοι. Nota quidem Chrysostomi canones prius ab Euseblio scripti sunt.

εἰς κακούς τοῦ Θεοῦ τοῖς. Cum in Christo duplex sit natura; altera divina, altera humana, quæ inter se junctæ unam personam efficiunt; quoties de illo sermo institutus, duas in partes disputatio distribuenda est. Et ea quidem que de humanitate eius dicuntur, pertinent ad εἰς κακούς, ut superius dictum est. Que vero de Divinitate, referuntur ad θεούς.

Ita Gregorius Naz. in oratione 38. in Natale Christi seu in Theophania, economiam distinguere à Theologia his verbis: ταῦτα μετ' θεοῦ προφεύμενα ταῦτα εἰδεῖς γεράσιμοι ταῦτα τοῖς οὖσιν, αἱ τοις εἰρηνοῦσιν, αἱ τοις εἰρηνοῦσιν. Et Iohannes Chrysostomus in sermone de sigillis qui habetur in Tomo sexto, ait priores quidem tres Evangelistas cum Evangelium Christi cunctis gentibus prædicare vellent, sermonem exorsos esse ab eius dispensatione seu εἰνομοια: Iohannem vero post illos tres præcones ad explicandam Theologiam accessisse, & à Christi Divinitate initium sumptusse dendi. Ex quibus apparet eum Eusebius hoc loco dixerit: τὸν κατὰ τὸν εἰνομοιαν εἰνομοιας τὸν διάλεξις. Christum enim cum dicimus, duas natureas intelligi necesse est.

τὸν διάλεξις. Veteres Theologiken dicebant, quam nos vulgo Theologiam vocamus. Hieronymus

mus in Epistola 155. ad Paulam Urbicam: Et quomodo Philosophi solent disputationes suas in Physicam, Ethicam, Logicamque partiri: ita & Eloquia divina, aut denatura disputatione, ut in Genesi, & in Ecclesiaste; aut à mortibus ut in Proverbiorum, & in omnibus passim libris; aut de Logica pro quoniam Theologiken fibi vindicant. Ita scribitur in veteri codice Henrici Memmij quem olim vidi, non ut vulgo excusum est sine sensu Theologiken fibi vindicant. Eodem modo Geometriæ & Magicæ Plinius dicit, quam nos Geometriæ & Magiam vocamus. Certe in libris Hieronymi nunquam Theologiam dici reperias, sed Græce θεολογίαν. Sic in caput 40. Ezechielis pag. 10. 18.

Θεοτέραιν κατὰ τὸ δοκοῦν τοῖς πολλοῖς. Hæc verba ad vocem φροφεύμενοι retulit Christophorus. Sic enim veritatis: Proptere a quod de divinore quadam pellatione, quam plenisque videatur, ab illo dignata sumus. Nos vero ad vocem οἰνοροποιας hæc Eusebij verba retulimus. Quod & Musculus in versione sua fecisse deprehenditur. Confirmat autem interpretationem nostram Eusebius ipse paulo supra cùm dicit: οὐ φαστούσῃ προτοτοῦ οὐ κατὰ οὐ θρησκον, οἰνοροποιας. Fecit Christophorus prava interpretatione editionis Rob. Stephani, in qua post vocem πολλοῖς virgula adscrivit. Sed in codice Maz. Fuk. Med. ac Regio eam distinctionem non repertimus, sed illam ipsam quam hic fideliter exprestimus.

### In Caput II.

Διπλοῦ δὲ εἰντον. Nostri codices Maz. Med. ac Pag. 5. Fuk. caput primum hic adscriptum habent cum hoc lemmate: Τιχὺ τὰς εἰπαγμένας ιεράς θρησκειας. Neque alter Editio Rob. Stephani, qui in ipso quidem textu Regium codicem, in ipsis autem capitum titulis per universum operis textum appositis Medicum codicem ubique fecutus est. Sed hunc titulum ab hoc loco profrui alienum esse nemo non videt. Recete igitur Christophorus hunc quidem titulum initio libri apposuit: hic vero secundum capitulum inchoavit, quem nos liberenter fecuti sumus.

εἰς τὸν πρὸ αἰώναν. In codice Regio ac Medicæ & in veteribus schedis scriptum est, εἰς τὸν φροφεύμενον τοῦ θεοῦ, levè quidem discrimine, sed quod a nobis omitti non debuit.

τὸν προτοτοῦ πολλοῖς θρησκειας. In codice Regio & in veteribus schedis defunt duo priora vocabula, que quoniam divinitatem Christi imminuere videbantur expuncta sunt à quibusdam, qui eam locutionem ferre non poterant. Multa quoque alia in hoc capite partim mutata, partim truncata sunt ob eandem causam. Sed in vetustissimo codice Mazarino vera ac genuina ipsius Eusebii Scriptura fideliter retenta est. Scholion tamen ad marginem adscriptum est, quo monetur Lector ut sibi diligenter caveat ab hoc proemio. Sic igitur notat ad hæc verba: τότε φάσει τὸ φροφεύμενον. Sequitur deinde διάλογον singulis literis suam seorsum lineam obtinentibus. Porro nota illa significat φροφεύμενον, id est, sollicitè cavendum esse. Solebat hæc nota olim apponilociis dubiis & controversiis. Isidorus in libro 1. Originum capite 20 Phi & Rho, id est frontis, hec ubi aliquid diffi-

cultatis est, ob sollicitudinem ponitur. Potest etiam alii afferri explicatio hujus notæ, ut scilicet haꝝ duas literas significant *ω* & *α*, id est, locum elegantem & perpolitum. Certe haꝝ nota in scriptis exemplari- bus apponi solet locis eleganteribus. Ostendit mihi nuper R. P. Gabriel Cossartius duos codices Bibliotheca Claromontanae, alterum Gregorii Naz, alterum Joannis Chrysostomi orationes con- tinentem. In utroque haꝝ nota s̄p̄ius visitur, cul- toribus locis appicta. Quinetiam in quadam ora- tione Gregorii adscriptum *ω. πάντα*, ita ut vox *πά- ντα* disiunctis literis, & singulas lineas obtinentibus perscripta esset. Legi olim Epistolam P. Pithæ ad V. Loifellum de eiusmodi notis, in quâ prima erat Ω P. *ωαστος*.

tō μῆτρα πατρίδα. Sic edidit Rob. Stephanus ex codice Regio & ex veteribus schedis. Verum in codice Maz. Med. Fuk. & Savil. legitur τὸν διάτιγον μῆτρα πατρίδα τὸν αὐτὸν. Nec dubium est, quia Eusebius ita scriptum reliquerit. Sic enim loqui solet de Filio Dei, ut videre est tum infra in hoc proœmio, tum in oratione quam habuit in dedicatione Ecclesiæ Tyri, quæ lib. 10. inserta habetur; tum in Panegyrico quem dixit in Tricennalibus Constantini, ubi Filius Dei secunda causa dicitur non tempore, sed origine.

¶: ⑤. Λαὶ δὲ αρχῇ τῷδες τὸ Στάτιον. Ήταν pericope non

*habetur in codicibus nostris Maz. Med. ac Fuk. nec  
apud Nicēphorūm. Et meo quidem iudicio hīc s-  
perflua est.*

ter dicitur scriptura. Hoc est dicitur. Hackef. 11.  
bij verba assert Joannes Zonatas in vita Commissarii  
Maximi, dum probare vult Eusebium Arimondi  
matis labo alpersum fuisse. Apud Zonaram legi-  
re Seicor dicitur, quam scripturam confirmantem  
codices Maz. Med. Fuk. ac Savil. In veteribus re-  
tem schedis scriptum inveni dicitur.

*τοις πατερικαῖς ἐντάξεις οὐ τερψίστειν. In codic  
Med. & Sav. hoc Scholion ad marginem habet: «  
Ἐπιτέλεσται ἐπει τὸ Πατέρος ἔνδοξός ἐστι Θεός, μή  
δημιουρός εἰ τὸν κτισμόν, οὐ εἶτε Στέφανος ἐστιν· Λίθος  
non imperata facit Filius Dei cūstidem cum Pan-  
substantia: sed unā com Patre condidit unicus,  
quippe quinaturā Deus est & templi: Dicitur*

quippe quoniam natura Deus est & regnus Paris  
nec a genere diuino est, *Parva Historia*. Rob. Se-  
phanus in variis lectionibus quas ad calcem fave-  
tionis adjectit, nota alias legi *Parva Historia*. Quan-  
men scripturam in nostris codicibus non trahim-  
us; nisi quod Henricus Savilius ad orationem Domini  
emendavit *Parva Historia*: utrum ex conjectura, ne  
fide manuscripti exemplarum, incertum. Chil-  
phorsonus tamen cum lectionem secundum est, in  
interpretatione eius appetat. Verum enim, fin  
sine quoque mentis & intelligentiae humanae deca-  
re. Quanto rectius Musculus, qui sic veritatem repon-  
it mens oculis contemplante. Certe *Parva Historia* illa  
est ac *Parva Historia*. Si Eusebius in libro 1. de via Con-  
stantini non procul ab initio: *Parva Historia* regna  
regni *Parva Historia* dicitur. *Parva Historia* sive *Parva Historia*? Quia in hoc loco *Parva Historia* ferri debet ad vocato-  
rem que initio periodi posita est. Porro verbunc  
*Parva Historia* legitur etiam apud Nicephorus in his  
historiis Ecclesiasticis cap. 2. qui hoc principium  
historie Eusebii nostri, elegans profecto accepto-  
mum, additis & interpolatis verbis quoniam  
compilavit.

*Sed à ratiōne τοις πάσι της παραγνώνται συνθέσεως. Ita quidem in Reg. codice legitur & in rebus schedis. Sed in optimis exemplaribus illa scilicet ac Med. scribitur καθίστασθαι. Quam tempora equidem magis probo, quippe quod cum hec tibus Eusebii verbis aptius cohæret. In ful. 15 vilius pro verbis sicut deponit.*

villano pro verbo κατέστητο legitur γρ. 3.  
αφθονού. Nostri codices Mar. Med. fol. 1.  
Savilii scriptum habent αφθονούς είναι τοιούτοις  
της ιακώπου. Ita quoque legitur apud Nicetophorus.  
Pro ab his verbis cap. 2. ordiuntur idem codices  
quibus Roberti Stephani editio consenit. Sed ne  
Christophorus non se cuti, aliter capita distinxerit  
cujus rei jam superius ratio redditia est.

δύοις δισ. Ho loco dicitur sumit pro hypostasi.  
Ita enim loqui solebant Ecclesiastici Scriptores  
te Synodus Nicenam, ut docet Photius in Bibli-  
theca cap. 119.  
τη Πατέρες ὑπάρχοντες καὶ ταῖς κατόψεις λεγο-  
codicibus nostris Moz. Med. Fuk. ac Sar. decli-  
timavox ἰστορεῖ, quam nec Zonaras apologeta  
ta Constantini Magni, ubi hunc Eusebium locum in-  
ducit, quòd Eusebium Arianus dogmati fuisse con-  
vincat. Contraria Regio codice & in veteribus lib-  
dis absunt hæc voces οὐκανήσθαι.  
Ἐγενέται δὲ τοῦτο. Hæc verba nō habentur in opinione

*et pūlū dīpīat īgrī. Hæc verba nō habentur in opus*

codicibus quibus usi sumus. Maz. Med. ac Fuketii, A quibus subscrribit codex Savilianus. Sed & in codice Regio hæc verba punctis supernotantur. Merito sicut has quatuor voces expunimus, quippe que nec in editione 70. Interpretum habeantur. Locus est in cap. 5. Iesu filii Nave. Porro in veteribus lechidis totus hic locus aliter legitur hoc modo: οὐτοὶ τὸν ἀνθεκάποδον συνέγαπον τοποῖς εἰσερατεῖσιν αὐτὸν, γνάχεια δεῖ.

Ἐτιμὴ ἐπεὶ οὐτοὶ εἴη τὸ καὶ Μωϋσεῖ καζειματικό-

¶ Probare hic vult Eusebius, cum qui Iesu filio Nave se videndum præbuerit & principem militia Domini semper ipsum vocavit, eundem esse cum illo qui Moi apparuerat in rubo. Id autem concludit ex eo quod Principes iste iisdem verbis Iesum allocuitur, quibus Deus ex rubo Mosem fuerat allocutus. Idem sensit ante Eusebium Justinus martyr in dilputatione adversus Tryphonem, & alii quidam teste Theodosio in quaestionibus ad librum Iosuæ. Sed reliqui Patres principem illum militiam Domini, non ipsum Dei filium, sed potius Michaelem Archangelum esse censuerunt. In vetustissimo codice

Max ad hanc verba scholion appositum est, quod  
hic quoque meretur adscribi: *λέγεται οὐκέπαλιστα ἀγνώ-  
τατοισιν, ιτάροις ταῖς φελτούσι νομίσειν γάρ τοι σό-  
τιν μηροῦτο τῷ πάτερι τῷ Μωϋσῃ θελούσει τὸ  
τὸν λεγούσον μετ' αὐτοῦ οὐθὲν τοῦτο τὸ εἰπόμενον θέτει  
εἰς λαχεῖτα, μάχαριν εἰσαγόμενον, καὶ τὸν Ιησοῦν θεωρεῖ  
εργάσιον τὸν πατέρον μα, τούτον δέ γε τὸ αρχαρχικὸν λόγον  
ιηδούσα Μιχαήλ, οὐ διλέετο τούτου τοπειληπτού τοῦ  
πίστεως λαχεῖτα, τῷ πάτερι Φανεῖς διελέεται εἰς τοῖς  
πορφυρῶν ζελατούτοις Μούσαις, οὐδὲ λιλωτὸν στοιχεῖον τοῦ  
πατέρου ταπειληπτα τοπειληπτα, οὗτον δὲ τὸ θεόν τον  
τοῦ πάτερος Φανεῖς οὐδὲ λαχεῖται, αἷλα αρχιερεῖσιν οὐβο-  
μετε τὸν θεόν. τόπον δὲ τὸ δέξιόν μα τῆς ανατάσσουσης  
παντούς τοῦ Θεοῦ τοῦ Σωτήρος εργον οὐκ εἰσί, οὐδὲ αρχιεροί, αἷλα  
παντούς μάτια εἰσαγαγοῦσι \*\*\*. Id est: *Atque Eccle-  
sa auctor de his sentit à sanctissime Eusebii, non perinde ac  
eum. Enim enim qui Moysi apparuit in rubo, Deum  
predicat. Illus vero qui Moysi successor apparuit in  
Hiricho, praedictus ac tutorum genitus Hebreorum, qui  
brutum cerebri gladium, & qui Iesu praecepit ut cal-  
cas solveret; illum inquam, Ecclesia auctor esse Archan-  
gelum Michaelam. Nec dubium est, quin illis relictis  
sit quantum. Vnde nam verò id colligimus? Deus  
quoniam sicut rubrum Myso famulo suo in instar ignisappa-  
ruit, interrogatus ab eo quisnam esset, hoc ipsum san-  
ctissimum declaravit, se Deum esse. Ille verò qui ap-  
paruit Iesu, nequaquam se Deum nominavit, sed  
principem militiae Dei. Hec verò dignitas cum infi-  
tus fu supremo potestate ad divinitatem, nec Regia at-  
que Imperatoria sit sed prefectoria ut ita dicitur. \*\*\* D**

*imperatoria fit sed prefectoria ut ita dicam. \*\*\**  
Reliquia præ nimis vetustate legi non potuerunt,  
quod quidem dolendum est. Nam & elegantissi-  
cum est hoc scholion, & ipsius antiquarij qui co-  
deem illum scripsit, id est, doctissima & vetustissi-  
ma manu exaratum.  
*σοὶ οὐα τῷ πατρὶ. Rectius in codice Med. Maz.*  
*κα, & Saviliiano legitur υἱοῖς ὦστα, ή τῷ πατρὶ, &c.*

zumma ac proflus necessaria emendatione. Nam  
Zonaras in vita Constantini Magni, hunc Eu-  
stathium adducens ita legit: ἐπὶ ὅτι ἐγώ οὐδέ τι  
μου Τύραννος ἦν οὐδὲ πατέρα. Τίνος γάρ εἰσ-  
τιν αὐτὸν τυμωρόν τινα ὑπερτοπολίτην. Nec aliter  
quidam Christophorus. Rejicienda est igitur Tur-

A nebi conjectura, qui ad oram sui codicis emendat rat συνθετικά τῷ Πιττρί.

πνγατρις ὑπερον. Omnes nostri codices Regius scilicet Med. ac Maz. cum Fuk. ac veteribus scholis hoc loco scriptum habent πνγατρις ὑπερον-  
ερον quemadmodum legitur in editione 70. Interpretum. τῆς ἡπειρου, id est, orbis terrarum. Mox nostri codices Maz. Med. ac Fuk. cum Saviliiano legunt πνγατρις ὑπερον. Nec aliter scribitur in editione 70. Interpretum, quam ubique sequitur Eusebius. Ipse enim est qui cum Pamphilo martyre Palestiniensis codices ab Origene emendatos evulgavit teste Hieronymo.

εὐφαντίου δι. Totus hic locus in nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Saviliiano ita legitur ac distinguitur: ἐγώ μὲν γέρος Χριστοῦ καὶ ἵμιγας δὲ εὐφαντίου ἀνάπτων αὐτός εἰ παντκαταρχῶ. Atque ita Julianus martyr in dialogo contra Tryphonem & Romana editio 70. Interpretabit: nisi quod pro ἀνάπτων dicitur scriptum habent εἰ γέρος αὐτός. Rufinus verit: Ego eram cui adgaudebat cotidie. Lata-  
bar autem coram ipso in omni tempore.

*τι δένου ἐχει, καθά περ ταῦτω. Ab his verbis caput 3. auspicantur nostri codices Maz. Med. ac Fuk, quibus consensit editio Rob. Stephani. Sed cum viderem tertii capituli titulum huic loco parum convenire, inferius eum colloquendum putavi; quod etiam fecit Christophorus fonius.*

*etiam in codice Regio et veteres schede. Nostri tamen codiccs Maz. Med. Fuk. & Savil. præsternunt ētōc iōs πε. Paulo post pro ἑρακλεῖ in codice Maz. Med. ac Fuk. scriptum inventi in dīsāvīar.*

*Mirum est in hujus verbi* Pag. 9.

explicatione & Musculeum & Christophorusum laplos esse. Musculus enim vertit: *catum tellure obstruere conati*. Christophorusum verò longe prius: *terram interposito muro, calo adjungere*. Rectius Joannes Languis, qui Niciphorum latine interpretatus est. *antizygen* Gracis est extrudere munitionem adverlus aliquem: ut cùm dicunt Lacedæmonios muniri se Deceliam aduersus Athenieses. Vide Harpocrationem in voce *antizygen*. Sed & *rein* Gracis munatio est. Porro ridiculum est credere, homines è dementia unquam progressos esse, ut exstructis aggeribus cælum conscendere, Deumque exturbare aggressi sint, quod tamen hoc loco credidisse videtur Eusebius. Sunt hac fragmenta Poetarum, qui superbiam hominum illius *ætatis*, & divini Numinis contemptum hac imagine declarare voluerunt:

*Ter conatus sunt imponere Pelion Ossa, &c.*

Gigantes quidem commemorat sacra Scriptura; sed de illis nihil eiusmodi dicit. Et turrim illam non à Gigantibus, sed à filiis & posteris Noe post diluvium ædificatam esse testatur.

*ἴρ· οὐ τοῦ· τοῖς ἑαυτοῖς ἀγονοῖς τὸ πόπον.* Male in codice Regio & in veteribus schedis scriptum est *ἴρ·* τοῦ τοῖς ἑαυτοῖς, &c. Sed nec ita est vulgata lectio, quamvis Scriptorum codicum Maz. Medi. ac Fuk. auctoritate firmetur. Quo enim referetur verbum *ἀγονοῖς*, cum sequatur in eadē periodo *εἰπόντων μέτρα*. Misi scribendum videtur *ἴρ· οὐ τοῖς ἑαυτοῖς ἀγονοῖς τὸ πόπον*. Nisi malit voces illas penitus expungeat *τοῖς ἑαυτοῖς* *ἄγοντος τὸ πόπον*, quæ *οὐ πόλλα* fanuntur.

*διτης κανιασηρος.* Scribe καπ@ ut legitur in codice Fuk. ac Savil. & apud Nicophorus Callistum.

*πρωτότονος ή Θεία σοφία.* Non dubito quin Eusebius scripsit *πρωτότονος ή Θεία σοφία*, ut in quatuor codicibus Maz. scilicet Med. Fuk. ac Savil. scriptum habetur. Hæc enim vox magis convenit Eusebiano sententiæ, cùm paulo supra locum illum ex proverbiis citaverit, κύριος ἐκτινέται. Certe veteres Theologi, ac præcipue ii qui ante Concilii Nicæni tempora scriplerunt per vocabulum κύριος non solum creationem intellexerunt, quæ ex nihilo fit, sed omnem generaliter productionem, tam quæ ab aeterno esset, quam illam quæ in tempore. Hinc est, quod Melito librum scriplerat, κύριος καὶ γενιος κύριος, ut videbimus ad lib. 4. hujus historiæ. Quod si hic legamus πρωτότονος, inepta esset repetitio quam ταυτολογιαν vocant: απρωτότονος καὶ πρωτότονος. Adde quod πρωτότονος non convenient generatione divina.

*Ἐπαλαταις ἀγωγαῖς διδύτημέοις.* Male hunc locum intellexit Nicophorus, quasi in laudem Judeorum hoc ab Eusebio dictum fuisset. Sic enim habet Nicophorus: τοῦ μεν ὥστε ταῦς πάλαι καὶ πρὸ βραχίου διαίταις γαλῶς ἐπειθερμανίους. &c. Quæ licet verit Langus: *Ei geni qua & antiquius & non ita pridem vita & moribus recte exculta esset,* &c. At contrarium plane sensum habent Eusebii verba. Ait enim cùm Judei prioris vita contagione corrupti essent, Deum satis habuisse legales eis ceremonias præscribere, & velut signa quædam ac symbola arcanorum mysteriorum eis tradere, ut pote adhuc rudibus & superstitione gentilium assuetis. Idem scribit Chrysostomus in Matthæum. Id manifeste sibi volunt hæc verba: *Ἐπαλαταις ἀγωγαῖς διδύτημέοις.* Pro quo male Christophorus legit διδύτημέοις à Nicophoro, ut videtur, in errorem inductus. *Ἐπαλαταῖς διδύτημέοις.* Græcis idem est, quod corrumpi, & ex præstina disciplina in mollitiem labi. Unde *ἰδειδύτημέοις* είτε *εἰδειδύτημέοις* est vita mollis ac soluta; translatione ab intemperantibus hominibus, qui nullam in cibo ac potu & in toto genere vivendi legem obseruant. Quæ vox frequenter occurrit in libris Dionis Cassii.

*Χαροπάτων.* Sic ex codice Regio & ex veteribus schedis edidit Rob. Stephanus. Sed in reliquis exemplarib[us] Maz. scilicet Med. Fuk. & Savil. scriptum inveni: *μετανοῶν Χαροπάτων.* Nicophorus vero pro his habet: *Ξενοπόντων νοματῶν.* Ex quo conjiceret est Nicophorum vulgatum lectiōnem in suo codice reperiſſe: cumque eam minus probaret, ejus loco hanc quam diximus substituiffe.

*ἱμερώτατη Φορούματα.* Hunc locum non intellexerunt Interpretes, ut ex versione eorum appareret: Nam vocem φορούματα regulerunt ad *νομοθετήσατε φιλοσόφων.* Christophorus quidem verit: *Cumque propter mansuetissimas Legum laborum & Philosophorum tot uigilie commentationes ac precepta,* &c. Musculus vero per placidissimos eorum qui ubique leges ferebant & Philosophorum sensus, &c. Atqui longe alia Eusebii mens est. Neque enim tantum tribuit legumlatoribus philosophique Gentilium, ut præfata illa mortalium feritas atque immanitas præceptis illorum atque institutis paulatim ad hu-

A maniore cultum revocata sit. Sed hujus rei fama confert in legem Mosaicam, quæ cùm universo terrarum orbi innosuerit, omnium bonorum mores tandem manfusfecit. Etenim legibus se Philippi Gentilium, cùm optima quæque præcepta ex illius legis fontibus hausserent, et post hæc auditorum suorum mentibus infuderent: quibus exulti homines, ad Evangelicæ legi notitiam accipiendo idonei tandem existentes. Quippe lex Mosaica velut prævia ac præsumta fuit Evangelii, Christique prædicationi vim furnit. Scripturnum est igitur hoc loco: *τοῦτον τὸν θεοτόκον τοῦτον τὸν φορούματα, ut diserte scriptum habent nati codices Maz. Med. Fuk. & Savil.* Certe nati scripteris, non cohaerbit oratio. Quo enim rebetur particula illa αὶ δὲ, quæ posita est initio periodi. Est & alia difficultas in hoc Eusebii loco, quæ nati sibi velint hæc verba εἰς duob[us]. Ait enim Eusebius: *ἡδὺ τότε εἰς διανοεῖται τοῖς μάρτιον.* &c. ut h[ab]et. Quæ quidem verba non sine causa posita esse nati videntur; ut ostendat Eusebius quidquid legumlatoribus ac Philosophis commode dictum est, il omne ab Hebreis eos esse mutuatos. Atque in hoc locum accepit Rufinus, ut ex interpretatione eius liquidò apparet. Multa in hanc sententiam dicit Eusebius in libris de Præparatione, ubi oftenat Græcorum Philosophos ex Mosis libris plenarii furatos fuisse.

*ἐπι απετέλεσθαι.* Quatuor nostri codices Maz. scilicet Med. Fuk. & Savil. scriptum habent απέτελεσθαι. In optimo tamen Miz. adiungim altera lectio adscripta est hoc modo: *Ιούλιον* Paulo post ubi legitur *τοῦτον τὸ φορούματα* codices preferunt *Χαροπάτων.* Et mox *τοῦτον τὸ φορούματα* in *Θεον δοκιμάσαι.*

*ἰδειδύτημέοις.* In vetustissimo codice Maz. post has voces sequuntur hæc verba: *εἰδειδύτημέοις παρεστήσασιν εἰμπορεύεσθαι.* Empiricope habetur in codice Fuk. ac Savil. & in multis schedis; nisi quod scriptum habent *εἰδειδύτημέοις*, prout legitur etiam apud Justinum & editione Romana Danielis cap. 7. ubi vide annotationes Nobilii.

*εἰδειδύτημέοις πρετατίσθαι.* In margine codicis Maz. scriptum est recentiore manu τοῦ προτετάσθαι. Id est, in quibusdam codicibus scribitur *εἰδειδύτημέοις* idque rectius. Certe in optimo illo codice Renati Marchalli, qui nunc est in Bibliotheca Coronatiani Collegii c. 7. Danielis difterentiam *εἰδειδύτημέοις* etiā. Tamen inter *εἰδειδύτημέοις* & *εἰδειδύτημέοις* est eadem manus: prorsus ut apparent punctata variaſſe codices in eo Danielis loco; & alios quæ *εἰδειδύτημέοις* prætulisse; alios *εἰδειδύτημέοις*. Postveneratissimo illo codice R. Marchalli qui Propositum complexitur, Danielis libro hic præsus est in *εἰδειδύτημέοις* supple *τοῦτον τὸ φορούματα.*

*εἰδειδύτημέοις παλινεποιεῖν.* Ita legitur etiam in editione manu Danielis. Verum tres nostri codices Med. Fuk. & Savili differte scriptum habent *εἰδειδύτημέοις*. Scripturam confirmat Rufinus, & omnes populi, etibus, lingua ipsi servunt. Sic enim legitur in vetustissimo codice Parisiensis Ecclesiæ, non ut vulgaris lingua ipsi servient.

*τοῦτον τὸ φορούματα.* Intelligit libros de Evangelio

lica demonstratione, ex quibus decem duntaxat Acum Med. & Fuk. scriptum habet προσαναφωνεῖστιν, ad nos pervaenerunt. In vetustissimo Codice Maz. Scholastes quidam notat hīc intelligi libros de Preparatione & Demonstratione Evangelica απομένωσα ἐν τοιούτῳ τῷ ιανγγελίῳ προφητειῶν διεῖ διόδειξιν καλέει. Id est, nota quid Commentarius votus, libros suos de Preparatione ac Demonstratione Evangelica. Ceterū hīc Eusebii Ecclesiastica historia tanto nobis commendatior esse debet, quod post reliqua fere ejus opera exarata est, adeoque post libros Chronologicorum Canonum, triple Eusebius supra testatus est.

Πρεπτήν εἰσιστε. Nostri codices Maz. Med. Fuk. & Savil. scriptum habent προφ., ἀλογάς, reñus meo quidem iudicio. Sicut autem vocat Eusebius locos excerptos de libris Prophetarum, in quibus agitur de vocatione Gentium, & de Adventu Christi. Certe in libris Demonstrationis nihil aliud agit Eusebius, quam ut testimonia Prophetarum ex eorum libris colligat. Quibus deinde ubi nō expositionem ac demonstrationem adjectum se esse promittit. In proœmio libri secundi vocata, ἐκ τῶν προφητικῶν φωνῶν μαρτυρεῖσθαι.

## Caput tertium.

Οὐδὲ διὰ τὸ τέλον. In codice Maz. & Fuk. nulla hic sit novi capituli distinctione. Nam caput 3. multò ante incipiunt, ut supra notavi. Codex autem Medicus ab his verbis inchoat cap. 4. Sed nihil certius est quam id quod supra monui, ab his verbis inchoandum esse caput 3. Idque vel titulus ipse demonstrat.

Περὶ μαρτυρίου πλεύσεως. In codice Med. ac Savil. & in veteribus schedis bibliotheca Regia scriptum est πλεύσεως. At Mufelius verbum πλεύσεως in activa significatione accepit pro ἡγεμονίᾳ, quod omnino ferri non potest. Porro nostri codices Maz. Med. ac Fuk. scriptum habent πλεύσεως verbis.

Ιδεῖτε δὲ τίποι τοῦ θεοῦ. In vetustissimo codice Maz. hoc scholium appositum est ad marginem: εἰδεῖτε δὲ τοῦ θεοῦ νόον ἡγεμονίας προστερον αὐτοῖς ἐκαλεῖτο. Hest, nota quid Jesus filius Νανη prima Ause vocabatur. Sed Hieronymus in caput 1. Osee, notat hunc esse errorem omnium codicum tam Græcorum quam Latinorum, qui Ause scriptum habent pro Osee. Osee, inquit, in lingua nostra Salvatorum sonat: quod nomen habuit etiam Jesus filius Nam, antequam ei à D E O vocabulum mutaretur. Not enim (ut male in Gracis codicibus legitur & Latinis) Ause dictus est: quod nihil omnino intelligitur: sed Osee, id est Salvator. Clemens in libro Recognitionis igitur Moses, inquit, his administratis Ausem quendam nomine prponens populo, qui eos revocaret ad patriam terram. Sic & Lazarus lib. 4. cap. 17.

Tοῦ θεοῦ παροδοθέετο. Nicephorus habet τοῦ δικαίου, quomodo etiam in quibusdam libris se perire testatur Stephanus. Sic certe præferunt codex Med. & Maz. cum Fuk. & Saviliiano. Parum tamen interest utero modo legamus: cùm idem sit dicere, legem datum esse Moysi, & datum esse per Moysen.

Τῆς προσαναφωνεύσεως. Ita legitur in codice Regio & in veteribus schedis. Verum Maz. codex

Acum Med. & Fuk. scriptum habet προσαναφωνεῖστιν, quod magis probo. Sic paulo infra iidem codices habent Δασίδι εἰς τὸ διπλὸν προστεπον ἀναφένει. Μόνον προφητῶν πρᾶξης προφητεύει. Vox προφητῶν δελδαμιλιν videtur, utpote otiosa ac superflua.

Ἐπ τοῦ προφητῶν πρᾶξης τῷ χριστιανῷ προστρέψεως. In codice Medicus emendatur πρᾶξης αὐτοῦ, quomodo etiam in veteribus schedis diferte scriptum inveni. Certe aut πρᾶξης αὐτοῦ scribendum est aut πρᾶξης αὐτοῦ, &c. præcessit enim πρᾶξης γέτεος σπείρων.

Τοσοῦτη γένους κίνησις. Male Christophorus perfecutionis tumultum interpretatur. κίνησις hoc loco verbum est medium, quod tam in bonam quam in malam partem sumi potest, ac tam de benevoliis & amicis quam de hostibus ac persecutoribus debet intelligi. Itaque Eusebius dixit κίνησις αὐτοῦ τινα, non autem κατὰ την Θεόν. Vult enim dicere nunquam ullius hominis causā talem tantumque motum omnium gentium extitisse, quantus Servatoris nostri causā extitit; alii religionem ejus amplectentibus, aliis impugnantibus. Eleganter, meo quidem iudicio, Nicephorus hunc motum σειρὴν τῆς οἰκουμένης appellat.

Παρὰ τοῦ πνευματικοῦ κίνησιτο. Omnes nostri codices Regius scilicet Maz. ac Med. cum Fuk. ac Savil. scriptū habent πρᾶξης τῆς πατερὸς προπόντος rectius. Certe Nicephorus, qui Eusebium ubique solet excrivere, hoc loco habet πατερόθιν. Et verbū quod proxime sequitur κίνησιτο, ita scribendum esse convincit. Neque enim Filius Dei à Spiritu sancto ornatur, sed à Patre. In veteribus schedis scriptum inveni πρᾶξης. Atque ita ad marginem Medicai codicis emendatum est eadem manu.

Ἐπ τοῦ σωμάτων σκληρασίαν, codex Fuk. & Savil. scriptum habent διάφραγμα. Sed nihil opus est hac emendatione. Sequitur enim paulo post πλεύσεως τῆς οἰκουμένης.

Ιδεαθη τοὺς σωματειμένους τοὺς καρδίαν. Tota hæc pericope abest à nostris codicibus Maz. Med. ac Fuk. Deest etiam in veteribus schedis. Sed neque Rufinus eam agnoscit, ut ex versione ejus appareret. Habetur tamen in codice Regio, & in cunctis editionibus Esaiae cap. 61. Videtur tamen ab Eusebio pretermissa hic esse, vel per imprudentialium, dum Esaiae verba memoriter recitat: vel de industria, eo quod hæc verba parum ad institutum ipsius facere videbantur. Sic supra notavimus integrum pericopem ex Evangelio Johannis ab eo omissem fuisse. Certe Origenes in tomo 1. Commentariorum in Joannem, ubi locum Esaiae citat, hanc quoque pericopem non agnoscit: nec Basilius Seleucensis in oratione 38.

Ζειτὸν δὲ ιερὸν. Nostri codices Maz. ac Med. cum Fuk. ac Savil. scriptum habent ζειτὸν καὶ αρχηγὸν, quam lectionem etiam in margine Regii codicis adscriptam inveni.

Τινούντος αὐτομάτως ή ένθειασθαι μετα. In codice Fuk. & Savil. legitur ζειτὸν ζειτὸν. Quam scripturam magis probo. Vulgatam lectionem habet codex Maz. sed in margine adscripta est altera lectio hoc modo. Τρ. ζειτὸν. Porro scribendum est hoc loco ζειτὸν, ut præferunt nostri codices Maz. Med. Fuk. & veteres schede.

Τίνι τε σεβασμον. In codicibus nostris Maz. Med. ac Fuk. deest particula conjunctiva, totusque locus

ita scribitur εἰς έπιστολήν την προέταντα καὶ αὐτόν απάντηται των ιερωμένων, την σεβασμού τηλίκου πληροῦ την πατρὸς υπειληφθεῖ την προστυπεῖδες ἡ αἱ θεοί. Nec aliter citat Johannes Zonaras in vita Constantini, ubi hunc Eusebii locum adducit, quō probet Ariani dogmatis sectatorem illum fuisse. Ego vero non video quid in his verbis reprehendere potuerit Zonaras. An quod Eusebius dicit Christum adorari ut Deum? Atqui hoc dici potest etiam de vero Deo. Nam ut cùm supra in hac periodo dixit Eusebius, Christum glorificari ut Pontificem δεξιόθυμον ἢν αρχιεπίσκοπον (sic enim habent nostri codices Maz. Medicus Fuk.) id non prohibet, quominus Christus verus esse Pontifex intelligatur. Ita cùm dicit Christum adorari ut Deum, non ideo negat Christum verè Deum esse perinde ac Patrem. An forte Zonaras hæc Eusebii verba notare voluit τὴν σεβασμού τηλίκου πληροῦ την πατρὸς υπειληφθεῖ. Idem supra in capite 2. longe apertius dixit Eusebius τὸ κύριον ὃ μὲν καὶ τὸ κράτος αὐτῷ θάντοις ἡ σωτηρία καὶ τημόνας την πληροῦ την πατρὸς ἴαστον γένεται. In his tamen verbis nihil est quod merito possis reprehendere, modo Christum ab æterno hæc omnia accepisse intelligas. Ariani quidem Christum, honorem, potentiam ac divinitatem à Patre accepisse ajebant: sed non ab æterno, nec divinitatem in Filio ιδιοκτήτορες esse affirmabant, sed ex Patris nutu ac voluntate pendenter. Vide Eusebium in lib. 5. Demonstrationis pag. 227. Athanasium in libro de Synodis Arimini & Seleucia.

*In Caput quartum.*

TUTTEXURVISU CONSERVATIONISU. Ab his verbis caput 4. inchoant codex Maz. & Fuk. quibus subscriptis codex Regius cum veteribus schedis.

Pag. 15. οὐδὲ θῆται γειας πνεύμης. In vetustissimo codice Maz.  
& in Savil. scribitur ποι γῆς.

*κατί τις οὐδέποτε εἴπων.* In Elatæ cap. 66. legitur  
*κατί τις οὐδέποτε εἴπων.* Atque ita hoc in loco scriptum  
habent codex Fuk. & Savillii. Sed vulgatam lectio-  
nem asserunt reliqui codices & Rufini versio. Sic  
enim vertit Rufinus: *Quis audivit talia, & quis lo-  
cens est ita? Si peperit terram una die, & si genita est  
gens de semel.*

*Ataq; tis A'ēpāū. Musculus vertit utpote Ataram & Abrahamum. Ad quem locum notat Joannes Grynaeus legendum sibi videri Thare, qui fuit pater Abraham, de quo in cap. 11. Genesios. Quin etiam ad marginem codicis Morei, vir doctus annotaverat forte Θαρρα scribendum esse. Sed hæc nūgæ sunt. Neque enim Tharam pater Abraham, fuit ex numero eorum quos Deus præcipuo quodam amore dilexit. Id certe non legitur in sacris voluminibus. Immo plane contrarium ex his elicci potest. Siquidem Deus cum Abrahamum sibi eligere vellet, & ad maximarum rerum spem ac promissionem vocare, ante omnia eum ex domo Tharam patris sui migrare jussit. Atque ita Tharam repudiato, Deus Abrahamum ejus filium elegit. Certe Thatramum dæmonum cultui deditum fuisse ipse testatur Eusebius, cùm ait paulò post de Abrahamo της πατριών μηδέποτε δευτεροφωνίαν ἀτράpigitum hic adverbium est, ut recte in ora codicis Regius adnotatur ad hæc verba ἀτράpigit, τεττετράpigit, οὐ πλάνω, αττίσις οὐ σύμως, οὐ αττίτι τοῦ δέ.*

**A** ὡς προτεινόμενον οὐκ εἰ τοιωδα ταῦτα γέγοναν. Οὐν  
nostri codices uno consensu scriptum habent  
γάρ τοι πλησίου οὐχὶ διέλειτον μάταιον γέγοναν οὐδὲ  
Ex quo scribendum puto τένεται τὸ γέγονον  
σφραγίδα, &c.

*In Caput quintum.*

Opere dñi petri pñi deoꝝ nñ. In codice Med. M. 14  
& Fuk. legitur opere dñi petri pñi deoꝝ apocry-  
phæ &c. In exemplari autem Regio & in me-  
ribus schedis scriptum est opere dñi petri pñi deoꝝ  
nñ. Propterea asinuſ. Sed utrumque superflue-  
tam nñ quam pñi, cum infra in eadem periodope-  
rita legantur.

**B**Δέ τε γαρ καὶ περιπτωτικὸς δὲ τοσοῦτος. Idem numerum  
betur in Chronico Eusebiano. Anno 42. Aug  
Iesus Christus Filius DEI in Betheleme fuit natus.  
Annus porro primus Augusti juxta Iuniperium  
Eusebii est, quo Hirtius & Panta Condit  
fuerunt. Proinde secundus & quadragatus annus Au  
gusti annus cadit in Consulatum ejusdem Agri  
tertium decimum. Haec de anno natali Christi  
Diem vero neutrubi expressit Eusebius. Oris  
quidem in lib. 7. cap. 2. postquam juxta lem  
miam Eusebii, quem ubique sequitur, Christus  
natum esse dixit anno Imperii Augusti 42. in  
die 7. Calendas Januarias. Nec aliter legit  
veteribus Fastis quos sub Idacii nomine papa  
edidit Jac. Sirmondus: sicutque haec communis  
pinio Occidentalis Ecclesiarum. Sed cum Orient  
ales aliter fenserint, Christum scilicet natum de  
o. 31. In i. 1. c. 1. p. 1. v. 1.

8. Idus Januarias, in hac quoque sententiæ librum fuisse minime dubitandum est. Itaque sententia Eusebii, primus Christi annus contum cum anno 42. Imperii Augusti. Sic etiam omnissimis codicibus Eusebiani Siciceni acutis, Lipsii & Ortelii scriptum habetur, ut testatur Miræus. Sic in antiquissima editione Melodensi, quam nec Scaliger nec Ponticus videt. Male in editione Scaligeri primus Christi annus componitur cum anno 43. Augusti, computatione scriptorum codicium, adeo que contra ipsum Eusebii sententiam. Etenim Eusebius in fine lib. 7. Historiam Ecclesiasticæ successionis à se conseruantem à natali Christi ad usque subversionem Ecclesiærum complecti annos quinque ac trecentos. Qui si primus Christi annus ab anno 43. Augusti ducitur, inde ad 19. Diocletiani annum quod structæ sunt Ecclesiaz, quatuor tantum ac inter sunt anni. Verissimum igitur est, quod Iosephus Eusebium initium annorum Christi anno 42. Augusti, mense Januario collocavisse. Et sic Epiphius adversus hæresim Alogorum ex Eusebii Copticico, ut opinor.

Kuplavis in episcopatu[m] r[ati]o[n]e: Id est, cum S-  
tinus legatus esset Syria: Legatos Calatas qui  
provincias mittebantur, civilia simul & militia  
recturi, Graci fere in ipsius vocant. Ita Strabo in  
ne lib. 17. Dio Chrysostomus, altius.

Tāvīns dē rīns kū nūplūsior à nōzqāfīl sōrīt  
merūver. Josephus quidem mentionem fūcēdē  
ptionis illius quæ à Quirinio facta est in Syria pō  
dā statim post relegationem Archelai. Sed in  
scriptionis, quam Lucas regnante adhuc Herodē  
scam esse ait, non meminit. Ac mihi quidem

detur error in textum Lucæ irrepsisse in Quirinii Ait Scaliger, posteriorem descriptionem ad Tetrachiam Archelai, & ejus bona duntaxat pertinuisse. Immo Josephus in fine lib. 17. & initio 18. differte scribit, Quirinium à Cælare misum ad census agendos per Syriam ac Judæam. Scaligeri sententiam secutus est Petavius, cui hoc unum adjectum in Ratione Temporum; utramque hanc descriptionem à Quirinio cum extraordinaria potestate in Syriam misso factam esse. Verum Lucæ ac Josephi verba id refellunt. Nam Lucas quidem ait οὐ μοι ὁ τὰς συνειατρικὰς: & Josephus habet οὐ πάσας δέ της οὐ θρυσιόδους, quod non nisi de ordinario rectore dicitur. Eadem viam in conciliandis Lucæ ac Josephi locis secutus est Casaubonus in Exercitationibus. Sed omnes, meo quidem iudicio, olem atque operam perdiderunt. Nam ex duobus alterutrum falli necesse est. Quod cum de Evangelista dicere, aut omnino suspicari nefas sit, satius est in Judaicum Scriptorem causam erroris conjicere. Quod si cui id durius videbitur, una haec restat conciliandi ratio, quam supra indicavimus; ut in textu Lucæ pro Quirinio Saturninum restituamus, ejusque tempore descriptionem non à Magistratu Rom. sed ab ipso Herode Regis factam esse dicamus. Hac ratione optime inter se consentient Lucas ac Josephus. Posset etiam dici, descriptionem illam absolutam quidem ac terminatam fuisse sub Quirinio Præside post exsilium Archelai; dictamen antea ceptam esse sub finem Herodis, quo tempore natus est Christus. Hac ratione omnis inter Lucem ac Josephum dissensio tollitur. Nam Evangelista descriptionem illam, quæ sub ortum Christi, superflite adhuc Herode fieri cepera est, vocat descriptionem Præsidis Quirinii, eo quod sub Quirinio tandem terminata est. Hac meo quidem iudicio, commodissima est interpretatione loci illius ex Evangelio Lucæ; quippe quæ utam duntaxat descriptionem factam fuisse supponit, non autem duas, ut Scaliger aliquæ ejus opinionem secuti, contradicunt historiæ confinxerunt.

*Ioudas οὐ γαλιλαιοῦ εἰ ταῖς ιμπασ τῆς δεσμοφύσεων.*  
 Scaliger in lib. 6. de Emendatione Temporum, & in Animadversionibus Eusebianis, ait Lucam in Actibus Apostolorum, non de prima professione loqui sub qua natus est Christus, sed de secunda, quæ facta est post relegationem Archelai: & Eusebium graviter reprehendit, qui has duas profesiones inter se confuderit. Sed Scaliger ipse gravissime fallitur, qui nullo auctore tultus, duas descriptiones nobis obtrusit, cum unam tantum fuisse & Josephus & Lucas ipse confirmet. Non enim addit Lucas τῆς δεσμοφύσεως, sed tantum dixit τῆς δεσμοφύσεως; unicam fuisse innuens descriptionem. Origenes quoque in libro 1. contra Celsum cum Eusebio contentit his verbis: οὐ γαλιλαιοῦ, εἰ ταῖς τῆς δεσμοφύσεως ιμπασ, οὐ τοις γεννηθέσι οὐ Ιουδαῖος, οὐδας τις γαλιλαιος πολλος, ιαντος ουκ απειστρεψει την λαον; id est. Post illam in diebus census, quo tempore Iesus natus est, Iudas quidam Galilaeus fecit multos εἰ ποποῦ ad se deficeret. Eadem igitur opera Origenem reprehendet Scaliger, quippe qui eadem dixerit quæ Eusebius noster. Neque enim Origenes duas Judæa descriptiones distinxit. Porro Eusebius noster secum ipse optime consentit.

b ij

Nam cùm Evangelicam secutus auctoritatem, A hoc loco opinionem duntaxat ac sensum Africani non verba retulisse. Porro nostri codices Maz. & Med. cum Fuk. ac Saviliano (scriptum hic habet) & ceteris ita erat auctoriz.

Tutor d' οὐρανοπάντα. Ita quidem ex codice Regio edidit Rob. Stephanus. Sed in nostris vobis cibis Maz. Med. & Fuk. defunt hæc voces in scriptis rectius sine dubio. Quanquam Rufinus vulgariter scripturam tueri videtur.

*Ιερόδιλλον καὶ μένεων.* Rufinus & Christopherus B. nus editios vertunt, quod non prob. Nam iheros sunt sive templorum. Varron lib. 7. de lingua Latina, ut sociorum, ut favorum servi. Tali erant Venerei in Sicilia, servi templi Venerei Erycinæ, de quibus Cicero in Divinatione, &c. Verrini. Tales etiam apud Lacentines terræ Maz.

B item erant Corinthi Venerei meretrices, qui iheros vocat Strabo in libro 8. quæ domus Veneri erant mancipata. Denique & Contra Bellonæ servi erant quâmplurimi teste eodem

Strabone in lib. 12. Firmicus quoque in libro 1 Matheos, hierodulos distinguit ab editio. Non

servi, sic etiam liberti fanorum erant, qui

cunia libertatem sibi comparaverant. Quælibet

Veneris Erycinæ dicitur à Cicero in Di-

vinatione. *Ιερόδιλλοι* nominantur etiam Ele-

cap. 8.

*Ιερόχορτος.* Ita quidem codex Regius. Sed

qui omnes Med. scilicet & Maz. cum Fuk. & b.

vii. scriptum habent τείναται longe tecum. Na-

πωχὸς proptie mendicum significat, quâtempo

scitab occurribus: cuiusmodi nequaquam

Herodes pater Antipati.

*Παιάνια.* Omnes nostri codices uno corda

scriptum exhibent φιλάντρια. Quem quidem colo-

sum haudquam negligendum puto. Totum

locum in vetustissimo codice Maz. ita legitur

ἐπράπεις δὲ τοῖς ἐντεῦθεν θεαταῖς πρόσηπτοι

ἰερῶν αἱρέσει φιλάντρια; quam scriptum in illa

quoque & Fuk. codice reperi.

*Σωτεία τιλούματα.* Ita quidem codex Regius totus hic locus citate legitur, rursum

φιλάντρια τιλούματα γεννήσια τιλούματα, οπερεδεδούται τι-

τείναται παρόντος εἰδούτος. Quam quidem lectione

scriptura longe præferendam existimare, hanc

legit Rufinus, sic enim vertit: *Sub quo inveni-*

*am Salvatoris adventus, etiam gentium sum q-*

*uato exspectatus illa, secundum ea quia Propheta pul-*

*ixerant, consecuta est.* Vulgata tamen lectione alio

codicis Regii adscripta est eadem manu, & inedita

Maz. Med. ac Fuk. habetur.

*Θεοὶ τοῖς μεγάλοις.* Intelligit libri Demonstra-

tionis Evangelica. Etenim in opero

operis libro agit de hebdomadibus Danielis, qui

adventu Christi completas esse contendit, per

sententiam Africani. Eudem Eusebii locum

lib. 8. Demonstrationis Evangelica citu Hes-

nymus in Commentariis in Danielem.

*In Caput septimum.*

*Ταῦτα πιστώντας.* Quatuor nostri codi-

Regius scilicet ac Maz. cum Med. & Fuk. scripsi-

habent ταῦτα πιστῶντας. Sed Rob. Stephanum

hanc particulam jam antea in superiori mem-

bris habet.

*Εἰ τὰ κατ' αὐτὸν ἀπελεύθεροι.* Ita legitur in

codice Regio. Quam lectionem confirmat Rufi-

nus. Sic enim vertit: *Africanus autem qui & ipse*

*principius in Historiographis habetur: ajunt, inquit,*

*qui de eo diligenter explorarunt, Antipatrum*

*quendam patrem esse Herodis Ascalonitam, qui &*

*ipse fuerit Herodis eujusdam filius, templi Apol-*

*linis editui. Putavit scilicet Rufinus verba hæc*

*esse Africani, qua citat Eusebius, ab eo loco φασί*

*εἰ τὰ κατ' αὐτὸν ἀπελεύθεροι, &c.* Sed fallitur Rufi-

nus. Locus enim Africani quem hic indicat Euse-

bius, integer habetur infra in cap. 7. ex Epistola A-

fricanici ad Aristidem. Ex quo apparet, Eusebium

*possem videret, hoc loco & sub  
scripta scripta lectio.*

rectior videtur scriptio rectio.  
An *opus* *sibi* *et* *de* *rebus* *et* *rebus*. Hoc loco Rob. Stephanus consilium laudare nullo modo possum, qui cum Regium codicem sibi sequendum proposuisse, eum ex parte duntaxat expressum. Nam in Regio quidem codice totus hic locus ita legitur τὰς μεν διατύπων διατάξας καὶ διατύπων ἀποδείξας. In reliquis autem codicibus Med. scilicet & Maz. ac Fuk. in scriptis est τὰς μεν τὰς λόγους δέξας οὐδὲ βιαιουσκός οὐδὲ ποιητικά απολείψας. Atque ita legitur etiam apud Nicophorūm. Duplex igitur fuit scriptura huius loci, cum alii ἀποδείξας legerent, alii ἀπολείψας. Sed qui legebant ἀποδείξας, iij adverbium illud οὐδὲ expungebant, quippe quod nullomodo convenie positi cum verbo ἀποδείξας, nos ἀπολείψας pragulimus, tum quia plurim exemplarium auctoritate firmatur; tum quid Rusinum ita legisse ex eius versione comperimus.

*particula y ap abest à no-  
stris codicibus Maz. Med. Fuk. & Savil. nec habe-  
tur in interpretatione Rufini. Exstat tamen in co-  
dice Regio & apud Nicæphorum in cap. II. lib. I.*

21. εὐηπτάνης γαρ ἀλλοι τὰ γένη. Ita quidem ex codice Medicæo editio Rob. Stephanus. In Regio exemplari prius scriptum erat εἰπτλάνη. Postea vero emendatum est paulò recentiore manu σωμπτλάνη. Priorē illam lectionem εἰπτλάνη retinuit Nicēphorus. Codex autem Maz. & Fuk. scriptum habent εωιπτλάνη, vel quod idem est σωμπτλάνη. Atque ita legimus videtur Rufinus: sic enim verit. Reconjunctum namque est sibi invenire genus, & illud quod per Salomonem, & illud quod per Nabitān deducuntur, &c. Ubi vides Rufinum duas illas

præpositiones verbi *sunt etiam* tunc totidem latinis exprimere voluisse. In vulgatis quidem Rufini editionibus legitur *conjunctionum namque est fibi in vicem genus, &c.* Verum in duobus manuscriptis codicibus, altero bibliotheca Regia, altero Parisiensis Ecclesie, & in vetustissimis editionibus legitur *reconjunctionum*. Nec tamen probare possum interpretationem Rufini. Nam reconjungi quidem dicuntur duæ familiæ, quæ cùm ex eadem gente ortæ sint, mutua postea connubia inter se rejunguntur. Sed in hoc loco longe alia Africana mens est. Non enim dicit Africanus Nathanaës ac Salomonios qui ex eadem gente Davidica originem ducebant, mutua inter se connubia postea rejunctos fuisse. Veturum hoc diis generationes illas, tum quæ à Nathanaë, tum quæ à Salomone ducuntur, implexas esse quæ intricas, ob secundas scilicet nuptias viduarum & feminum fuscationes, quæ in multis generationum illarum gradibus occurunt. Proinde præpositio illa *enī* in verbis *sunt etiam* tunc, non expponenda erat per se ut fecit Rufinus, sed potius per præpositionem *super*. Ad verbum *sunt etiam* tunc si per *implicatum est*.

*āīḡ dōct̄rīn̄ āīt̄r̄v̄. Vir dōct̄fīm̄s Joannes  
Langus qui Nicēphorūm latīnē interpretat̄s est,  
hunc locum ita vertit: *Implicata enim inter se sunt ge-  
nera, & quodā Salomone & quodā Nāthan deces-  
dit, representatione eorum quilibet̄ non creant̄ se-  
undis que nuptiis ac resuscitatione seminū. Rufinus  
verbi libertiū quidem, sed non sine elegantiā ita ver-  
tit: *Racanūm̄ dōct̄rīn̄ āīt̄r̄v̄. Vir dōct̄fīm̄s Joannes***

*lud quod per Salomonem, & illud quod per Nathan ad-  
ducitur, per legales substitutiones qua siebant his qui si-  
ne liberis deceabant, & per secundas nihilominus nra  
propositio, non est aliud, quam huius propositio-*

<sup>2</sup> *avasator exequatur.* Apud Nicephorum legitur *avasator.* atque ita in codice Regio prius scriptum fuerat: postea vero emendatum est alia manus *avasator.* Verum Nicephorelio etio magis placet, C cum paulo ante positum sit *avasator.*

codicis, quam Nicephorus etiam confirmat. Non  
sunt tamen codices Med. Maz. Fuk. scriptum ha-  
bent auctore a Mac.   
Hæc est scriptura codi-  
cis Regii quem fecerit est Stephanus. Nec aliter le-  
gisse videtur Rufinus qui sic verit: *ipsas generatio-  
num consequentias enarrabimus.* Reliquum tam co-  
dices Maz. Med. Fuk. ac Savilii præferunt *plurimam ad-  
dauit in libro* et *propositum.* Quam quidem lectionem etiam ad  
latus codicis Regii adscriptam inveni. Nicephorus  
autem habet *in libro*, id est *commutationem.* Et  
Christophorus quidem vulgatam a Rob Ste-  
phano lectionem fecerit est. Ego vero alteram le-  
ctionem amplexus sum, quippe quam plures & me-  
liores codices exhiberent. Deinde Africanus hoc  
locu nequam recenset seriem utriusque genera-  
tionis. Neque enim progreditur ultra Matthan &  
Melchi. Sed tantum exponit *in libro*, id est  
mixtionem seu compilationem duarum fami-  
iliarum in genealogia Christi.

*Χριστούσας ων αἴτης. Hoc loco Africanus χρησεῖ  
promiscue dixit tam de mulieribus repudiatis, quam  
de iis quarum viri fato sunt.*

*diaxopōn d'ū ūv̄. Hoc loco ♂@ sumitus pro Pag. 22.*  
familia, Gens enim dividitur in familias: Sic gens  
Cornelia verbi gratia, in plures erat divisa fami-  
lias, puta Scipionum, Sullarum, Lentulorum; qui  
omnes ex diversa quidem familia, sed ex una ca-  
demque erant gente, ac proinde gentiles dice-  
bantur. Eodem modo Matian & Melechi ex di-

versa erant familia; ambo tamen ex eadem gente Davidica quæ in duas familias erat divisa, Salomoniorum scilicet & Nathaniorum.

*τὸν γαρ εἰπεῖν τὸν θύσιον.* Hic verò nimium argutari videtur Africanus. Cùm enim Lucas de Christo dixerit: *ας ἐνομίζετο ἴησος λαοῦ τηλί, τη μάχῃ,* &c. Africanus voces illas *ας ἐνομίζετο* referri vult non solum ad illa verba *μέσιον φόβον*, sed etiam ad illa quæ sequuntur *τηλί*. Quod esti acutum videtur, est tamen ineptum atque infulsum. Nam si Lucas Evangelista his vocibus *ας ἐνομίζετο*, legalem illam generationem seu adoptionem intelligit, ut vult Africanus, sequeretur Christum filium fuisse Josephi per adoptionem legalem, eodem plane modo quo Josephus filius fuit Heli. Ita dicendum esset Mariam post mortem Josephi nupissime eius fratri, atque ex eo Christum peperisse, quod impium est & absurdum. Id tamen necessarium sequitur ex verbis Africani. Præterea si voces illæ, *ας ἐνομίζετο* extenduntur ad ea verba *τηλί*, eadem ratione extenditiam poterunt ad omnes generationum gradus qui sequuntur. Nulla enim ratio est, cur in secundo gradu subaudiantur potius quam in reliquis lineis. Hoc igitur primò improbadum est in explicacione Africani. Secundo loco notandum est quod ait in generatione illa Christi quam refert Lucas, tertium esse Melchi, atqui in Evangelio Lucae tertius nominatur Mathat, avus scilicet Josephi: Melchi verò quintus, abavus scilicet Josephi. Itaque aut Africanum memoria lapsum esse dicendum est; aut certe in codice Evangelii quo natus est Africanus Melchi scriptum fuisse pro Mathat: quæ est conjectura Bedæ in caput 3. Lucae. Certe Gregorius Nazianzenus in carmine 38. de Christi genealogia, Africanum sequens Melchi pro Mathat posuit. Et Ambrosius in lib. 3. Commentariorum in Lucam.

*ἰων τῆς ἀδελφῆς τῆς Θεοῦ.* Nostri codices Maz. at Med. cum Fuk. ac Savil. particulam interserunt hoc modo: *τὴν ἀδελφὴν τῆς Θεοῦ*, quod quidem mibi videtur elegans. Atque ita legit Rufinus ut ex versione eius apparet.

*ἀντίτατην ἡρώδου την.* Hæc narratio protius fabulosa est & commentitia. Nam Antipater patrem habuit non Herodem Hierodulum templi Apollinis, sed Antipatrum Idumæum, ut scribit Josephus in lib. 14. cap. 2. Quem Antipatrum Alexander Judæorum Rex Praefectum totius Idumææ constituit. Primusque hic Antipater auctor fuisse videatur hujus potentia, ad quam posteri ipsius postea pervenerunt. Nam & praefecturam Idumææ gesit Alexandre & Alexandra regnibus; & hospitio atque amicitia cum Ascalonitis & Gazæis & Arabibus inita, maximas sibi opes comparavit.

*τὸν ἴδιον.* Improprie sacerdotem vocat qui erat hierodus. Longe enim hæc inter se differunt ut supra notavi. Fieritamen potuit, ut idem esset sacerdos & Hierodus; puta si hæc erat conditio Sacerdotii, ut non nisi exuta libertate Sacerdotes caperentur.

*ὑρανῷ φιλοῦνται.* Hoc quoque in loco nostri codices Regius, Mazarinus, Medicæus ac Fukanus constanter scriptum habent φιλοῦνται. Quam scripturam nescio cur Robertus Stephanus re-

A pudiat. *Φιλοῦνται* enim dicitur ut *τελευταὶ εἰπιμελητὴς τῆς παλαιᾶς ἱστορίας*. Antiqui Herodis patens, sub Hyrcano Judæorum Regis præcurationem totius regni gesit, & negotia tam militaria administravit. Itaque *τελευταὶ εἰπιμελητὴς* & *προποτὲς* vocatur à Jolepho in dicto libro. Porro codex Med. & Savil. 23 varie scriptum habent, non propere. In Maz. autem & Fuk. legitur *Ζεμανῖται*. Quam scripturam costimat Nicephorus. Sic enim habet cap. 9. lib. præl. *ἱεράνθησεν οὐτος εἰπιμελητὴς τῆς παλαιᾶς ἱστορίας*. Eleganter Græci dicunt: *ἱεράνθητος οὐτος εἰπιμελητὴς τῶν ἀρχέων προσολύτων*. Mirum est in codicibus nostris Maz. Med. Fuk. ac Savil. scribi τῶν ἀρχέων προσολύτων. Unde coniudere quis possit legendum est τῶν ἀρχέων τῶν ἀρχέων προσολύτων, &c. ut αρχέων προσολύτων sint principes & quasi patriarchæ propheticæ rum; cuiusmodi sunt Achior Ammanites, & Coena illi qui Israhelites ex Egypto egredientibus se adjunxerunt. Quæ quidem interpretatio militante non displicet. In codice Regio scriptum est in editis ἀρχέων προσολύτων. Nicephorus quoque regulatam lectionem tuerit. Paulus ante nostros codices Maz. Med. ac Fuk. scriptum habent εἰπιμελητὸν articulo præpositivo.

*ἱεράποτιν ἀντὶ τῶν τὰς ἀναγενθέας.* Hanc eranationem parum certam existimo. Nam Jolephus libro de vita sua originem & antiquitatem ipsæ commemorans, ex publicis archivis emittit. Igitur restabant adhuc atate Jolephi publica tabularia, in quibus Judaicarum familiarium origines continebantur. Ac prīus falsum est illud ea combūssisse. Posto hæc tabularia erant in templo Hierosolymitanæ sub custodia scribentes, ut equidem existimo. Itaque optimè Rufinæba Africani ita vertit: *Omnes Hebreorum genera descripta, in archivis templi secereturibus habentur.*

*ἱεροσολύτοις.* Mallem scribere αἵρεσιν ut supra. Neque enim de noviciis ac recentibus proselytis hic loquitur Africanus, sed de nobilis quibusque & antiquissimis, quorum nomes in crisi libris commemoratum est; cuiusmodi sunt Achior, de quo in libro Judith sepe fitant. Quippe hoc loco agit Africanus de nobilitate; & ius præcipuum insigne est antiquitas generis. Ut enim Herodem origines familiarium idem consenserit, ne quis ex publicis monumentis probposset, se ab ipsis Patriarchis aut à Prophetae originem generis sui ducere. Quod si novellos protelitos intelligamus, perit omnis hujus loci fententia cùm Herodis atate innumerabiles essent in Iudea, quigenus suum ad novellos protelitos referentia pote aucto nati proselyti. Qui profecto archivis suffragio opus non habebant, ut se ex protelito riundos esse approbarent. Huc accedit, quod si proselytis originem ducere, ignobile ponimus quod splendidum apud Judæos habebatur; exceptis ita xi antiquis illis proselytis, quorum fides actigili sacræ literis nobilitas est.

*τὸδε τε καλουμένου γενέτορες.* Id verbum legitur in 12. Exodi, ubi Deus Mosi in Egypto adhuc codesteti loquitur his verbis: *πατέρας αὐτοῖς ζωονταί λοθρευθόσταις Φυρζὶ διείσθιαν οὐδὲ ιεραὶ τοῖς γενέσις, οὐδὲ τοῖς θεοῖς τοῖς γενέσιν.* Africanus pri-

ge; interpretatur τοῦ διπλοῦ συντετριβαστητοῦ. Id est convenas qui ex Aegypto simul cum Israëlis egressi fuerant. Duplex enim hominum genus Iudeis ab Aegypto egredientibus sece adjunxit. Alterum Aegyptiorum indigenarum, quos Moses auctoritas vocat: alterum convenarum, id est, promiscue multitudo quae yea dicebantur. Hesychius γέρας, γεωργίας, μίτονος, πάρονος. Georas ergo apud Aegyptios dicebantur homines extranei, qui terram colendam acciperent sub certa pensione: quales erant in Aegypto Iudei antequam exilient. Eos cum indigenis Aegyptiis confundisse videtur Africanus; quem tamen refellit Moses in diabolico. Utrosque vero, tam Georas quam indigenis Aegyptios, uno ἐπιμέτρων nomine comprehendit sacra Scriptura in dicto cap. versu 38. οἱ ἐπιμέτροι τῶν συντετριβαστῶν, id est promiscua turba, επιμέτροι τῶν. Origenes tamen libro 3. de principiis, in primis ἐπιμέτροι nomine Aegyptios solos intellexisse videatur, qui Hebrais permixti ex Aegypto egressi sunt. ἐπιμέτροι τῶν ἀδελφῶν, &c. In hac conciliatione quam refert Africanus, duo sunt quae non nihil difficultatis habere videntur. Primum enim dubito, an licuerit uterino fratri viduam fratri sui uxorem ducere, & ex ea liberos procreare in nomen ac familiam fratri sui transfuturos. Lex enim Deuteronomii cap. 25. loquitur de fratre qui habitat in eadem domo, & qui est συγγένεις. Quod quidem solis germanis aut consanguineis competit. Nam uterinus frater non est ex eadem domo neque ex eodem genere: cum genus præsertim apud Iudeos ex paterna stirpe ducatur. Certe Africanus diserte testatur, Jacobum & Heli uterinos contribules quidem fuisse, ex diverso tamen generre ἐπιμέτροι σύζυγον. Secundo loco dubitare quis non immerito possit, utrum in generationibus recentendis ratio à Iudeis habita sit patrum adoptivorum. Exemplum habemus illustre in Obed, cuius in genealogia Christi fit mentio. Nam cum Maalon mortuus fuisse in Moabitide, & Ruth viduam absque liberis reliquisset, Booz agnatus Maalonis, proximlo agnato ius suum ipsi concedente, Ruth uxorem accepit, quod semen Maalonis suscitaret. Ex ea tamen genitus Obedus, non Maalonis sed Boosi filius dicitur ab Evangelistis, qui Christi prolapsam texerunt; & in libro qui inscribitur Ruth. Scio quid responderi possit: Moysen scilicet de fratre duntaxat locutum: Boosum verò fratrem non fuisse Maalonis, ac proinde legem qua jubebatur, ut filius ex fratri vidua suscepimus eius nomine appellaretur, ad Boosum non pertinuisse. Deinde dici potest Boosum idcirco nominari in generatione Christi, quod illius extitit scilicet quād Maalon.

*οἱ ἐπιμέτροι. In codice Regio & apud Nic*

*cephorū legitur εἰς ἀμάρτυρον, quodidem est. Ceterū quanti facienda sit hæc Evangeliciloci explicatio, patet ex his Africani verbis; quippe qui fatetur eam nullo testimonio fulciri veterum Scriptorum. Admitti tamen eam vult à nobis, eo quod nulla melior afferri possit. Quæcum ita sunt, nollem*

*Eusebium nostrum in vestibulo historiæ sua, men-*

*tionem hujus rei fecisse. Satius profecto fuisse ac*

*confutari, hanc Evangelistarum dissonantiam si-*

*lentio involvere, ne lectoribus à fide nostra alicui,*

*cujusmodi tunc temporis erant quāmplurimi,*

*occasio subministraretur de Evangeliorum*

*veritate dubitandi. Certe Julianus Augustus in li-*

*bro contra Christianos, hanc Evangelistarum dis-*

*sensionem nobis objicit, teste Hieronymo in Com-*

*mentariis in Matthæum. Locus Juliani extat apud*

*Cyrillum in libro octavo contra Julianum. Au-*

*ctor quæstionum veteris & novi Testamenti cap.*

*56. de hac dissonantia loquens, Africani opinio-*

*nem improbat. Sed ipse aliam afferit minus proba-*

*bilem.*

*ματθαῖον ἀπὸ σελουμᾶς. Mira est varietas ac-*

*centus in hoc nomine. Mæz. quidem & Fuk. codex*

*accentum habent in antepenultima. Nicephorus*

*verò & Fuk. codex paulo ante penultimam circum-*

*flectunt. In Regio ac Med. duplex est accentus,*

*tum in penultima tum in ante penultima syllaba. Id-*

*que in aliis etiam nominibus supradicti codices ob-*

*servant, quoties ambiguum est quoniam accentu no-*

*tanda sint vocabula; ut denotetur in aliis quidem*

*exemplaribus hunc accentum, in aliis vero illum*

*reperiri. Quin etiam nostri codices paulo ante*

*scriptum habent ἡτοὺς τὸ Δασκόλιον διὰ σελουμᾶς τὰς*

*χρήσεις κατατεθμούσιν. Sic enim omnes nostri*

*B codices, excepto Regio qui σελουμᾶς illic ha-*

*bet.*

*ὅμοιον τοις ἄριστοις, &c. In hac conciliatione*

*quam refert Africanus, duo sunt quæ non nihil dif-*

*ficultatis habere videntur. Primum enim dubito,*

*an licuerit uterino fratri viduam fratri sui uxorem*

*ducere, & ex ea liberos procreare in nomen ac fa-*

*miliam fratri sui transfuturos. Lex enim Deutero-*

*nomii cap. 25. loquitur de fratre qui habitat in ea-*

*dem domo, & qui est συγγένεις. Quod quidem*

*solis germanis aut consanguineis competit. Nam*

*uterinus frater non est ex eadem domo neque ex*

*eodem genere: cum genus præsertim apud Ju-*

*dæos ex paterna stirpe ducatur. Certe Africanus*

*diserte testatur, Jacobum & Heli uterinos*

*contribules quidem fuisse, ex diverso tamen gene-*